Voluntário nº 1687/24, em que é Recorrente JOSE MORAIS FILHO - ME - , sendo Relator o
Conselheiro Antônio de Freitas Filho (SA). Após falar o Relator, o Representante Fazendário,
Senhor Ruider de Oliveira Santos pediu a manutenção da sentença singular com a alteração da
multa no valor de R$2.548,92 (dois mil, quinhentos e quarenta e oito reais e noventa e dois
centavos) e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos,
conhecer do recurso, negar-lhe provimento para confirmar a sentença singular que considerou
procedente o auto de infração, aplicando a penalidade prevista no art. 71, inciso XX, alínea "c"
do CTE, no valor de R$ 2.548,92 (dois mil, quinhentos e quarenta e oito reais e noventa e dois
centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Antônio de Freitas Filho, Washington
Luis Freire de Oliveira, Cláudio Henrique de Oliveira e Fábio Eduardo Bezerra Lemos e
Carvalho. Após recomposição de mesa, anunciou o processo Nº 4011901805723, contendo

[...]

cerceamento do direito de defesa e, a segunda, por insegurança na determinação da infração.
Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial
provimento para julgar parcialmente procedente o auto de infração, conforme última revisão
fiscal, constante às fls 123 do auto, no valor de R$ 14.935,24 (quatorze mil, novecentos e trinta e
cinco reais e vinte e quatro centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros João de
Moraes Junior, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Samuel Albernaz e Washington Luis
Freire de Oliveira. Nº 4011901277018, contendo Recurso Voluntário nº 1689/24, em que é

[...]

Freire de Oliveira, João de Moraes Junior e Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho. Quanto
ao mérito, por maioria de votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para julgar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 113.482,45 (cento e treze
mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e cinco centavos), conforme revisão fiscal de
fls.183, ratificada pela revisão fiscal de fls.206, dos autos. Foram vencedores os Conselheiros
Samuel Albernaz e João de Moraes Junior, com voto de desempate proferido pelo responsável
pela coordenação da sessão, Conselheiro Cláudio Henrique de Oliveira, de acordo com o Art.

[...]

unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de decadência parcial, arguida pela autuada. Quanto
ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração
no valor do ICMS de R$ 4.514.443,71 (quatro milhões, quinhentos e quatorze mil, quatrocentos
e quarenta e três reais e setenta e um centavos), conforme fls. 1.498 a 1556 dos autos. E,
também por votação unânime, foi acolhido o pedido da Fazenda Pública, para aplicar o limitador
de penalidade previsto no art. 71, § 11, inciso I, do CTE, conforme Súmula 03 do CAT, limitando

[...]

Por unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica, arguida
pela autuada, por cerceamento ao direito de defesa. Quanto ao mérito, também por votação
unânime, conhecer da impugnação em Segunda Instância, negar-lhe provimento para
considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor de R$ 446.627,48 (quatrocentos
e quarenta e seis mil, seiscentos e vinte e sete reais e quarenta e oito centavos). E, por fim,
também por unanimidade de votos, excluir os solidários FERNANDA SOARES PEDRO e
DIOGO GABRIEL PEDRO da lide arguidos por eles mesmos. Participaram do julgamento os
Conselheiros Cláudio Henrique de Oliveira, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Samuel

[...]

do sujeito passivo, bem como, rejeitar também, a preliminar de nulidade da peça básica, por
cerceamento do direito de defesa, ambas arguidas pelo sujeito passivo. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer da impugnação, dar-lhe parcial provimento para
considerar procedente em parte o auto de infração sobre o valor de R$ 672.842,05 (seiscentos e
setenta e dois mil, oitocentos e quarenta e dois reais e cinco centavos), tendo sido aplicado o
art. 14 da IN 673/2404 combinada com a IN 1159. Participaram do julgamento os Conselheiros
João de Moraes Junior, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Samuel Albernaz e
Washington Luis Freire de Oliveira.